[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ № 1/573-ДСП ОТ 19.01.2021 г.
Повестка дня:
1. О рассмотрении заявления о возникновении (возможности возникновения) конфликта интересов, поступившего от государственного гражданского служащего.
2. О рассмотрении обращения государственного гражданского служащего об изменении обстоятельств, которые были основанием для возможного возникновения конфликта интересов.
3. О рассмотрении представления руководителя ФАС России, касающееся обеспечения соблюдения государственными гражданскими служащими требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.

Решения, принятые по указанным вопросам:

1. Исполнение должностных обязанностей государственным гражданским служащим в отношении коммерческой организации может привести к конфликту интересов.
Представление соответствующих уведомлений свидетельствует об исполнении гражданским служащим требований п. 2 ст. статьи 11 273-ФЗ.
В соответствии с пп. а) п. 23 Положения о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного Указом Президента РФ от 01.07.2010 № 821 установлено, что государственный служащий соблюдал требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов.
 Рекомендовать руководителю ФАС России поручить руководителю территориального органа ФАС России издать приказ о предотвращении возможного конфликта интересов, в соответствии с которым исключить возможность рассмотрения жалоб, обращений, заявлений и иных материалов от коммерческой организации и касающиеся деятельности коммерческой организации государственным гражданским служащим.
2. Исполнение должностных обязанностей государственным гражданским служащим в отношении коммерческой организации с момента увольнения из данной организации ее сына не может привести к конфликту интересов;
Требования статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» государственным гражданским служащим не нарушены.
 Внесение изменений в приказ территориального органа ФАС России «О предотвращении возможного конфликта интересов» считать обоснованным.
 Рекомендовать отделу по противодействию коррупции Управления государственной службы подготовить соответствующие разъяснения по действиям гражданских служащих при исчезновении обстоятельств, явившихся ранее основанием для возможного возникновения конфликта интересов, суть которых должна заключаться в возможности издания соответствующих приказов с момента исчезновения обстоятельств, и обязательного направления копий указанных приказов в ФАС России для сведения.
3. Вопрос возможности возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей государственными гражданскими служащими в связи с управлением региональной общественной организацией «Федерация регби» был урегулирован получением разрешения руководителя ФАС России на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного исполнительного органа или вхождения в состав их коллегиальных органов управления.
 В связи с тем, что государственные гражданские служащие непосредственно не участвовали в рассмотрении жалоб, материалов, постановлений в отношении коммерческой организации, исполнение ими должностных обязанностей не привело к конфликту интересов.
 Рекомендовать отделу по противодействию коррупции Управления государственной службы подготовить государственным гражданским служащим, участвующим на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями (кроме политических партий) в качестве единоличного исполнительного органа или входящим в состав их коллегиальных органов управления, разъяснения о необходимых мерах по предотвращению возможности возникновения конфликта интересов в случае оказания данным организациям (региональным Федерациям регби) спонсорской помощи.